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Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir möchten das bestehende Fortbildungsangebot in der Gynäkologie  

und Geburtshilfe in Deutschland durch ein neues kostenfreies  

Onlinefortbildungskonzept „Gyn-to-go“ und „Geb-to-go“ ergänzen.

Angeboten werden ein „Intensivkurs Gynäkologie“ und ein  

„Intensivkurs Geburtshilfe“. 

Diese neuen Onlinefortbildungen finden einmal monatlich live 

mit anschließender Diskussion statt und richten sich primär an 

alle Assistentinnen und Assistenten in der Weiterbildung zum 

Facharzt für Gynäkologie und Geburtshilfe. 

Die Zuschaltung zu den Fortbildungen ist extrem einfach und kann 

direkt vor Ort erfolgen. Es ist lediglich die Einwahl in ein bediener

freundliches Online-Konferenzprogramm mittels Computer, Laptop 

oder iPad sowie die Teilnahme an einer Telefonkonferenz erforderlich. 

An jedem Veranstaltungstag werden eine „Early-Morning-Session“ 

und eine „Late-Night-Session“ angeboten. Morgens kann die 

Fortbildung direkt als klinikinterne Fortbildungsveranstaltung 

genutzt werden. Die „Late-Night-Session“ ist als Version für zu 

Hause gedacht. 

· Live
 
· Early – Morning – Session

Klinikübertragung möglich 

· Late - Night - Session
Version für zu Hause

 
· Kostenfrei
 
· CME Zertifizierung beantragt
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Die Schirmherrschaft der Veranstaltung haben Herr Prof. Lampe  

(Düsseldorf), Herr Prof. Rath (Aachen) und Herr Prof. Vetter 

(Berlin) übernommen. 

Ein ganz besonderer Dank gilt den nationalen und internationalen 

Experten, die die Vorträge ehrenamtlich halten! 

	 Dr. Thilo Gröning

	 Kaiserswerther Diakonie

	 Düsseldorf

Bitte registrieren Sie sich umgehend zu den einzelnen Veranstal

tungen über die Internetseite www.gyntogo.de. Die Plätze sind streng  

begrenzt. Wir würden uns sehr freuen, wenn Sie auch Ihre Freunde  

und Kollegen über das neue Fortbildungskonzept informieren würden.

Auf eine spannende Fortbildungsreihe! 

	 Dr. Babett Ramsauer

	 Vivantes Klinikum Neukölln

	 Berlin
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„Early-Morning-Session“
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Veranstaltungsüberblick

Eröffnungsvortrag
14. September 2011

Intensivkurs Geburtshilfe
Ab 5. Oktober 2011
Jeden 1. Mittwoch im Monat

Intensivkurs Gynäkologie
Ab 19. Oktober 2011
Jeden 3. Mittwoch im Monat

14. September 2011

Eröffnungsvortrag:
Anatomie in der Gynäkologie und Geburtshilfe
H. Fritsch, Innsbruck in Österreich

Vortragsprogramm
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Vortragsprogramm

05.10.2011
CTG – Beurteilung
M. Butterwegge, Bremen
Normale Geburt und praktisches Vorgehen
W. Henrich, Berlin 		

02.11.2011
Pathologie der Geburt und praktisches Vorgehen
S. Michaelis, Berlin
Akuter Notfall: Schulterdystokie
C. Bartz, Siegen

07.12.2011
Vaginal – operative Entbindung
F. Kainer, München 
Von der RDS - Prophylaxe bis zur Leitung der Frühgeburt – 
was ist zu beachten?
J.-P. Siedentopf, Berlin 

Intensivkurs Geburtshilfe
Jeden 1. Mittwoch im Monat
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Vortragsprogramm

02.05.2012
Dopplerultraschall: Messung, Diagnose, Procedere
I. Fuchs, Berlin 
Fetale Wachstumsretardierung
B. Ramsauer, Berlin 

06.06.2012
Organultraschall light – Was muss der Assistent können? 
H.J. Siegmann, Düsseldorf
Grundkurs: Untersuchung des fetalen Herzens
R. Stressig, Düsseldorf 

04.07.2012
Mehrlingsschwangerschaft – Praktisches Vorgehen von 
der SS-Betreuung bis zur Entbindung
A. Nonnenmacher, Berlin 
Zwillingstransfusionssyndrom
K. Hecher, Hamburg 

11.01.2012
Geburt aus BEL
F. Louwen, Frankfurt 
Postpartale Blutungskomplikationen
W. Rath, Aachen 

01.02.2012
Gestationsdiabetes – neue Leitlinie
C. Klapp, Berlin 
Präeklampsie und HELLP-Syndrom: Das muss ich wissen 
T. Gröning, Düsseldorf 

07.03.2012
Evidenzbasierte Schwangerenvorsorge 
W. Holzgreve, Berlin 
Internistische Krankheiten in der Schwangerschaft 
K. Schmailzl, Neuruppin 
 
04.04.2012
Update – Infektionen in der Schwangerschaft
M. Enders, Stuttgart  
Früher Organultraschall und Ersttrimesterscreening
K. Nicolaides, London 
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Vortragsprogramm

01.08.2012
Von der U1 des Neugeborenen bis zur Reanimation
M. Berghäuser, Kaiserswerth 
Das pathologische Wochenbett 
D. Schlembach, München 

05.09.2012
Intrauterine fetale Chirurgie 
J. Deprest, Leuven 
Geburtshilfliche Dokumentation aus Sicht des Gutachters 
K. Vetter, Berlin 

„Late-Night-Session“
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Vortragsprogramm

19.10.2011
Gynäkologische Untersuchungen und aktuelles Konzept 
der Krebsfrüherkennung –
Abstrichtechniken, Nativbeurteilung, Essigsäure,
Kolposkopie, HPV-Diagnostik  
R. Lelle, Münster 

16.11.2011
Notfall in der Gynäkologie 
E. Egger, Düsseldorf 

14.12.2011
Grundzüge Ultraschall Gynäkologie 
B. Schiessl, Aachen 

18.01.2012
Grundzüge Mammasonographie 
H. Rott, Köln 

Intensivkurs Gynäkologie
Jeden 3. Mittwoch im Monat
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Vortragsprogramm

20.06.2012
Differentialdiagnose der Vulvaerkrankung
R. Kürzl, München 
Psychosomatik
W. Lütje, Aachen 

18.07.2012
Onkologie I: Mamma 
M. Warm, Köln 

22.08.2012
Onkologie II: Vulva, Vagina, Cervix 
P. Mallmann, Köln 

19.09.2012
Onkologie III: Corpus, Ovar
B. Lampe, Düsseldorf 

15.02.2012
Endokrinologie I:
Zyklusstörungen – Diagnostik und Therapieansätze 
K. Schaudig, Hamburg 

21.03.2012
Endokrinologie II: Kontrazeption
A. Schwenkhagen, Hamburg 

18.04.2012
Urogynäkologie I:
Diagnostik und Therapie der Harninkontinenz
J. Kociszewski, Hagen 

16.05.2012
Urogynäkologie II:
Diagnostik und Therapie der Beckenbodensenkung
A. Gerling, Düsseldorf 
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Referenten

Dr. Clemens Bartz 
Ev. Jung-Stilling-Krankenhaus Siegen 
clemens.bartz@diakonie-sw.de

Dr. Martin Berghäuser  
Kaiserswerther Diakonie Düsseldorf  
berghaeuser@kaiserswerther-diakonie.de

Prof. Dr. Michael Butterwegge
Hasbergen 
prof_butterwegge@web.de

Prof. Dr. Jan Deprest  
Katholieke Universiteit Leuven
jan.deprest@uzleuven.be

Dr. Eva Egger 
Kaiserswerther Diakonie Düsseldorf  
egger@kaiserswerther-diakonie.de

Dr. Martin Enders 
Labor Prof. Gisela Enders & Partner Stuttgart  
menders@labor-enders.de

Prof. Dr. Helga Fritsch  
Medizinische Universität Innsbruck
helga.fritsch@i-med.ac.at

PD Dr. Ilka Fuchs
Zentrum für Pränataldiagnostik, 
Kudamm-199 / Berlin
info@kudamm-199.de

Dr. Andrea Gerling 
Kaiserswerther Diakonie Düsseldorf 
gerlinga@kaiserswerther-diakonie.de

Dr. Thilo Gröning 
Kaiserswerther Diakonie Düsseldorf  
groening@kaiserswerther-diakonie.de

Prof. Dr. Kurt Hecher 
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf 
h.otte@uke.de

Prof. Dr. Wolfgang Henrich 
Charité - Universitätsmedizin Berlin
wolfgang.henrich@charite.de

Prof. Dr. Dr.h.c.mult. Wolfgang Holzgreve
MBA Wissenschaftskolleg zu Berlin
wolfgang.holzgreve@wiko-berlin.de

Prof. Dr. Franz Kainer 
Klinikum der Universität München 
Franz.Kainer@med.uni-muenchen.de

Dr. Christine Klapp 
Charité - Universitätsmedizin Berlin
christine.klapp@charite.de

Dr. Jacek Kociszewski 
Ev. Krankenhaus Hagen-Haspe 
kociszewski@evk-haspe.de

Prof. Dr. Rainer Kürzl  
Universitäts-Frauenklinik München
rainer.kuerzl@med.uni-muenchen.de

Prof. Dr. Björn Lampe 
Kaiserswerther Diakonie Düsseldorf 
lampe@kaiserswerther-diakonie.de

Prof. Dr. med. Ralph J. Lellé  
Universitätsfrauenklinik Münster
info@lellenet.de

Prof. Dr. Frank Louwen 
Universitätsfrauenklinik Frankfurt
louwen@em.uni-frankfurt.de

Dr. Wolf Lütje 
DGPFG Dresden
wluetje@googlemail.com  

Prof. Dr. Peter Mallmann 
Universitätsklinikum Köln
peter.mallmann@uk-koeln.de
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Referenten

Dr. Silke Michaelis
Charité - Universitätsmedizin Berlin  
simichaelis@yahoo.com

Prof. Dr. Kypros Nicolaides 
The Fetal Medicine Centre London 
fmf@fetalmedicine.com

Dr. Andreas Nonnenmacher 
Charité - Universitätsmedizin Berlin
andreas.nonnenmacher@charite.de

Dr. Babett Ramsauer  
Vivantes Klinikum Neukölln /Berlin
babett.ramsauer@Vivantes.de

Prof. Dr. Werner Rath 
Universitätsklinikum Aachen
wrath@ukaachen.de

Dr. Harald Rott
Gynäkologische Praxis für Ultraschall
diagnostik / Köln
praxis@ultraschall-frauenheilkunde.de

Dr. Katrin Schaudig
Praxis für Hormonstörungen und 
Reproduktionsmedizin Hamburg
schaudig@hormone-hamburg.de

Prof. Dr. med. Barbara Schiessl 
Universitätsklinikum Aachen
baschiessl@ukaachen.de

PD Dr. Dietmar Schlembach 
Pränatal – Medizin München
drschlembach@gmx.net

Prof. Dr. Dr. Kurt J. G. Schmailzl  
Ruppiner Kliniken GmbH Neuruppin  
k.schmailzl@ruppiner-kliniken.de

Dr. Anneliese Schwenkhagen 
Praxis für Hormonstörungen 
und Reproduktionsmedizin Hamburg 
schwenkhagen@hormone-hamburg.de

Dr. Jan-Peter Siedentopf 
Charité - Universitätsmedizin Berlin
jan-peter.siedentopf@Charite.de

Dr. Hans Jörg Siegmann 
praenatal.de / Düsseldorf 
siegmann@praenatal.de

Dr. Rüdiger Stressig 
praenatal.de / Düsseldorf 
stressig@praenatal.de

Prof. Dr. Klaus Vetter 
Vivantes Klinikum Neukölln / Berlin 
klaus.vetter@vivantes.de

PD Dr. Mathias Warm 
Kliniken der Stadt Köln gGmbH Köln 
brustzentrum@kliniken-koeln.de



Weitere Informationen und Registrierung:
www.gyntogo.de

Veranstaltungszeiten:
Early – Morning – Session 
„Klinikversion“
07.30 - 08.30 Uhr

Late – Night – Session 
„Version für zu Hause“
19.00 - 20.00 Uhr

Schirmherrschaft: 
Prof. Dr. Björn Lampe (Düsseldorf) 
Prof. Dr. Werner Rath (Aachen) 
Prof. Dr. Klaus Vetter (Berlin) 

Projektleitung: 
Dr. Thilo Gröning (Düsseldorf) 
Dr. Babett Ramsauer (Berlin) 

Kontakt:
GYN TO GO
Beethovenstr. 36
40233 Düsseldorf

Fon 	 0211. 390 69 18 0
Fax	 0211. 390 69 21 0
Email	 info@gyntogo.de




